Ressaltamos que a contratação de uma empresa especializada em gerenciamento e 
fiscalização da obra de construção da estação de tratamento de esgoto se justifica pelo fato de 
não haver no DMAES um corpo técnico especializado para o acompanhamento de uma obra 
desse porte e importância, contratada por mais de RS 21.000.000,00 (vinte e um milhões de 
reais). Isso proporciona maior segurança e transparência, objetivos primordiais da contratação. A 
titulo de esclarecimento, segue anexa Minuta de Acordo celebrado entre o Ministério 
Público do Estado de Minas Gerais e o DMAES, nos autos dos processos de n°

[...]

Aludida minuta de acordo foi homologada judicialmente, seguindo anexas as decisões 

homologatórias nos respectivos processos, estando, assim, respondido o item 1 da indicação. 

Importante ressaltar também a economia obtida através do Pregão Presencial n° 008/2021 

de R$ 184.999,41 (cento e oitenta e quatro mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta e 

um centavos), corno pode ser observada no Termo de Adjudicação, fl. 605 do processo. 

Prosseguindo, a relação dos atuais Diretores. Chefes de Seções e Assessores da autarquia 

pode ser encontrada no próprio website, elicando no Menu "DA1A ES- e em -Estrutura

[...]

0521.15.01 1485-3, pertinente ao terreno onde será construída a ETE, em trâmite 
junto à 2' Vara Cível desta Comarca desde o ano de 2015, encontra-se em fase de 
julgamento de recursos de apelação perante o Tribunal de Justiça; 

- CONSIDERANDO-SE, ainda, que a autarquia em comento 
possui uma arrecadação mensal média de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos 
mil reais), além de um orçamento anual de R$ 19.000.000,00 (dezenove milhões de 
reais); 

- CONSIDERANDO-SE, outrossim, que a execução por quantia 
certa já, em valores atualizados, ultrapassa a quantia de R$ 2.760.000,00 (dois 
milhões, setecentos e sessenta mil reais). sem contar o valor das astreintes advindas 
da obrigação de fazer não cumprida a tempo e modo; 

- CONSIDERANDO-SE, mais, que havendo possibilidade de nova 
avença que, enfim, a partir de cronograrna proposto pelo próprio ente autárquico, 
solucione de forma efetiva e adequada o esgotamento sanitário de Ponte Nova/MG, o

[...]

Esgoto e Saneamento de Ponte Nova (DMAES) se obriga a cumprir as seguintes 
obrigações: 

15 construção da 1' fase de interceptores no Ribeirão Vau-Açu 
(esquerda e direita), Córrego Passa Cinco, Córrego Paraíso, Copacabana e Vila 
Alvarenga, com valor global de aproximadamente R$ 4.900.000,00 (quatro milhões e 
novecentos mil reais), iniciando-se as obras no segundo bimestre de 2020, com 
previsão de execução de 18 (dezoito) meses, ou seja, em novembro de 2021; 

2") o executado obriga-se, ainda, a contratar serviços 
especializados na implantação e no manejo de medidas compensatórias ambientais,

[...]

início das obras de construção da ETE e do Interceptor Central e término no prazo de 

18 (dezoito) meses, ou seja, no mês de julho de 2022; 

44) construção da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) e do 
Interceptor Central, orçada em aproximadamente R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco 
milhões de reais), via FINISA/CAIXA, iniciando-se em janeiro de 2021 e 
encerrando-se no prazo de 18 (dezoito) meses, ou seja, no mês de julho de 2022; 

5') a autarquia obriga-se, ainda, a adotar todas as medidas 
necessárias para integral implantação, operação e manutenção da ETE visando à sua